
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 1 di 6 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 1307 / 2015 
Data 

07-05-2015 

 

Oggetto: Affidamento esterno Servizio di supporto alla funzionalità degli asili nido. Servizio di 
manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni. Servizio di 
manutenzione ordinaria della viabilità e dell¿arredo urbano  

Settore del  Welfare 

 

IL DIRIGENTE 
 
 
Rilevato che con D.D. n. 1205 del 24.4.2015 era stato disposto: 

-di dare mandato al Settore Governance di procedere alla acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di 

cooperative sociali di tipo B per l’affidamento dei servizi in oggetto indicati, oltre quello dell’assistenza dello 

scuolabus, per la durata di mesi 7; 

- che con lo stesso provvedimento, nelle more del completamento dell’indicato procedimento, ai fini della continuità dei 

servizi in argomento ed attività in corso, veniva prorogata la scadenza degli attuali rapporti per mesi 1 alle cooperative 

affidatarie dei servizi di che trattasi, ed in ogni caso, se superiore, per il tempo strettamente necessario alla definizione 

del procedimento di affidamento dei servizi; 

-che con parere in data 6.5.2015, il Dirigente del Settore Risorse ha restituito l’indicato provvedimento, nelle more 

dell’approvazione del piano di rimodulazione delle spese correnti e dell’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Ritenuto necessario, comunque, di dover assicurare la esecuzione degli indicati pubblici servizi a tutela dell’interesse 

dell’Ente ed al fini di non creare pregiudizio alla cittadinanza; 

 

A tal fine: 

 

Premesso che 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 29 del 2014 è stato stabilito di affidare ad una Commissione 

consiliare temporanea formata dai Capigruppo consiliari una verifica ed analisi della “Situazione debitoria 

della Multiservizi S.p.A” ai fini della assunzione delle relative determinazioni; 

• in attuazione della indicata deliberazione consiliare, con relazione conclusiva concernente la verifica di 

compatibilità economica per la costituzione di una società partecipata, è stato demandato al Sindaco ed alla 

Giunta Comunale di chiarire con le altre Amministrazioni interessate il nodo delle risorse a disposizione 

attraverso la condivisione e la sottoscrizione di accordi per la verifica della compatibilità economica; 

• è stato stipulato protocollo d’intesa tra il Presidente della Provincia di Frosinone, il Sindaco del Comune di 

Frosinone ed il Sindaco del Comune di Alatri, finalizzato ad avviare un percorso comune per la risoluzione 

della vertenza ex Multiservizi; 

• con Determinazione Dirigenziale 24.12.2014, n. 3620, è stato affidato l’incarico del’espletamento del Servizio 

di supporto alla funzionalità degli asili nido al Consorzio Parsifal, con sede in Frosinone, Viale Mazzini n. 25, 

per la durata di mesi 4, a decorrere dal 27.12.2014, nelle more decisorie dell’assetto organizzativo del pubblico 

servizio; 

• con Determinazione Dirigenziale 24.12.2014, n. 3615, è stato affidato l’incarico del’espletamento del Servizio 

manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni al Consorzio Uno coop. 

sociale a r.l., con sede legale in Sora -Fr-, Piazza S. Domenico n. 83, per la durata di mesi 4, a decorrere dal 

27.12.2014, nelle more decisorie dell’assetto organizzativo del pubblico servizio; 

• con Determinazione Dirigenziale 24.12.2014, n. 3617, è stato affidato l’incarico del’espletamento del Servizio 

di manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano alla Nexus Soc. coop. sociale a r.l., con sede in 

Frosinone, Via L., Refice n. 149, per la durata di mesi 4, a decorrere dal 27.12.2014, nelle more decisorie 

dell’assetto organizzativo del pubblico servizio; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 27 febbraio 2015 è stato approvato ordine del giorno con 

il quale il Consiglio medesimo impegna Sindaco e Giunta a sospendere le procedure di gara per l’affidamento 

di servizi pubblici, già in affidamento alla Frosinone Multiservizi SpA in liquidazione, in attesa di risoluzione 

delle problematiche assunzionali degli ex lavoratori;  

Atteso che  

• in attesa di risoluzione della suddetta problematica, si ritiene opportuno procedere all’acquisizione di 

manifestazioni d’interesse da parte di cooperative sociali di tipo B ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 2 di 6 

legge n. 381/1991, così come modificato dall’art. 1, c. 610, della legge n.190/2014 (Legge di stabilità 2015), 

per l’affidamento dei servizi in oggetto indicati per la durata di mesi 7 (sette), valutata la opportunità di 

affidare le attività in argomento a cooperative sociali di tipo B in considerazione dell’alto valore sociale che 

deve riconoscersi all’attività istituzionale svolta da quel tipo di cooperativa sociale e cioè il perseguimento 

dell’interesse generale della comunità, la promozione umana e l’integrazione sociale dei cittadini, anche 

mediante creazione di opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, c.1. della citata legge 

n. 381/1991; 

• per la predisposizione del suddetto avviso si ritiene opportuno conferire mandato all’Ufficio Gare dell’Ente; 

• nelle more del completamento del predetto procedimento amministrativo di scelta del contraente, si ritiene 

indispensabile ai fini della continuità dell’espletamento dei servizi in argomento ed attività in corso prorogare 

la scadenza degli attuali rapporti per un mese alle cooperative affidatarie dei servizi in argomento ed in ogni 

caso, se superiore, per il tempo strettamente necessario alla definizione del procedimento di affidamento dei 

servizi; 

• nello svolgimento del predetto servizio sono da intendersi a carico della ditta affidataria i mezzi e le 

attrezzature necessarie per lo svolgimento del servizio medesimo, restando a carico dell’Amministrazione 

Comunale i materiali di consumo; 

Richiamato il citato art. 5 della Legge 8.11.1991, n. 381, così come vigente, che consente agli Enti Pubblici, in deroga 

alla disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, di stipulare convenzioni con le Cooperative 

sociali di tipo B per le forniture di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi, purché tali convenzioni 

siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate, di cui all’art 4, comma 1, della legge 

medesima;  

Atteso che i criteri in base ai quali si dovrà procedere alla selezione sono i seguenti: 

• i partecipanti dovranno dimostrare di possedere una sede operativa nell’ambito di un territorio compreso nel 

raggio di 30 Km. dal Comune di Frosinone, al fine di garantire l’immediata disponibilità del personale e delle 

attrezzature in caso di urgenza, oppure di impegnarsi ad aprirla in caso di aggiudicazione; 

• Le cooperative dovranno aver svolto lavori analoghi relativamente al servizio per il quale intendano dimostrare 

la propria disponibilità ad essere invitate e di tale attività dovrà essere dato conto nella domanda di 

partecipazione; 

• Personale. Il soggetto partecipante dovrà impegnarsi ad assumere il personale necessario già in servizio nei 

precedenti appalti o, in caso di mancata accettazione da parte del suddetto personale, dal bacino LSU confluito 

nella società Frosinone Multiservizi SpA ed afferente ai cantieri del Comune di Frosinone. In sede di 

valutazione delle offerte dovrà essere data priorità alle cooperative che offriranno maggiori livelli 

occupazionali per i lavoratori.  

Dato  atto che la somma necessaria per lo svolgimento dei servizi in argomento per 1 mese di proroga è pari a 

complessivi €. 50.333,11, determinata  riducendo del 3% il precedente canone mensile corrisposto in riferimento alla 

normativa vigente in materia di contenimento della spesa pubblica, sentiti per le vie brevi i soggetti affidatari interessati, 

così determinata  

- Servizio di supporto alla funzionalità degli asili nido - €. 19.197.92, comprensivo di IVA ed oneri di sicurezza 

– Cap. n. 832 – voce 8; 

- Servizio manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni – €. 23.037,50, 

comprensivo di IVA ed oneri di sicurezza – Cap. n. 554 – voce 1; 

- Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano - €. 8.097,69, comprensivo di IVA ed 

oneri di sicurezza – Cap. n. 642 – voce 3; 

e che per i successivi mesi 7 di affidamento la somma necessaria per lo svolgimento degli indicati servizi risulta così 

determinata: 

- Servizio di supporto alla funzionalità degli asili nido - €. 134.385,44, comprensivo di IVA ed oneri di sicurezza 

– Cap. n. 832 – voce 8; 

- Servizio manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni – €. 161.262,50, 

comprensivo di IVA ed oneri di sicurezza – Cap. n. 554 – voce 1; 

- Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano – 56.683,83, comprensivo di IVA ed 

oneri di sicurezza – Cap. n. 642 – voce 3; 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 107, 

secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 

37 dello Statuto Comunale; 

Vista la Legge 8 novembre 1991, n. 381, così come vigente; 

Vista la Legge Regione Lazio 27 giugno 1996, n. 24; 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, così’ come vigente; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto  2000, n. 267, così’ come vigente; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e Lavori; 

 

DETERMINA   

 
Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto: 

    



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 3 di 6 

1. dare mandato al Settore Governance - Ufficio Gare - di procedere all’acquisizione di manifestazioni 

d’interesse da parte di cooperative sociali di tipo B per l’affidamento dei sottoindicati servizi per la durata di 

mesi 7 (sette); 

- Servizio di supporto alla funzionalità degli asili nido; 

- Servizio manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni; 

- Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano.  

 

2. impegnare a tale scopo la somma complessiva di €. 352.331,77,così distinta: 

- Servizio di supporto alla funzionalità degli asili nido - €. 134.385,44, comprensivo di IVA ed oneri di sicurezza – 

Cap. n. 832 – voce 8; 

- Servizio manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni – €. 161.262,50, 

comprensivo di IVA ed oneri di sicurezza – Cap. n. 554 – voce 1; 

- Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano – 56.683,83, comprensivo di IVA ed oneri 

di sicurezza – Cap. n. 642 – voce 3; 

 

3. di disporre, nelle more del completamento del predetto procedimento amministrativo di scelta del contraente, 

ai fini della continuità dell’espletamento dei servizi in oggetto indicati ed attività in corso, di prorogare la 

scadenza degli attuali rapporti per un mese alle cooperative affidatarie dei servizi in argomento ed in ogni caso, 

se superiore, per il tempo strettamente necessario alla definizione del procedimento di affidamento dei servizi; 

 

4. impegnare a tale scopo la somma complessiva di €. 50.333.,11, cos’ distinta: 

- Servizio di supporto alla funzionalità degli asili nido - €. 19.197.92, comprensivo di IVA ed oneri di sicurezza 

– Cap. n. 832 – voce 8; 

- Servizio manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni – €. 23.037,50, 

comprensivo di IVA ed oneri di sicurezza – Cap. n. 554 – voce 1; 

- Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano - €. 8.097,69, comprensivo di IVA ed 

oneri di sicurezza – Cap. n. 642 – voce 3; 

 

5 .di dare atto che è in corso di attuazione il procedimento di riduzione delle spese di esercizio 2015, di cui alla 

citata deliberazione G.C. n. 66/2015, al fine di permettere la salvaguardia delle spese degli altri servizi; 

 

6. di dare atto che la presente procedura è stata identificata con i seguenti CIG: 

- Servizio di supporto alla funzionalità degli asili nido – CIG n. ZD11447BB8; 

- Servizio manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni – CIG n. Z991447B55; 

- Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano – CIG ZBA1447C62; 

 

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del T.U 

18.08.2000, n. 267; 

 

8. Di trasmettere il presente atto al Consorzio Parsifal, alla Coop. Nexus, al Consorzio Uno ed al Settore 

Governance - Ufficio Gare. 

 
 
 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Avv. Antonio Loreto 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Utente :  PANICCIA ROSSANA    
Rif. : WELDD - 479 - 2015 – WEL   07-05-2015                                                  

Data Stampa : 07-05-2015 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 4 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 5 di 6 

 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 6 di 6 

 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale              
Numero 

       DET / 1307 / 2015 
Data 

07-05-2015 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto: Affidamento esterno Servizio di supporto alla funzionalità degli asili nido. Servizio di 
manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni. Servizio di 
manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano  
 
Si impegna l’importo dei servizi per mesi 1 in attesa del piano di riduzione della spesa di cui alla 
deliberazione di G.C. 66/2015: 
 

della spesa di Euro ................ 19.197,92 
Impegno Anno: 2015  N. 1477.000.00.00.00    servizio supporto asili nido 

 

della spesa di Euro ................ 23.037,50 
Impegno Anno: 2015  N. 1478.000.00.00.00    servizio supporto alle manifestazioni 

 

della spesa di Euro ................ 8.097,69 
Impegno Anno: 2015  N. 1479.000.00.00.00    servizio della viabilità ed arredo urbano 

 

 

 
 
 
 
Frosinone li,  18-05-2015 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  SANNINO GIOVANNI    
Rif. : WELDD - 479 - 2015 / A  -  07-05-
2015                                                  

 Data Stampa : 18-05-2015 

 
 
 


